Et yo, Miguel Ruiz de Sanguessa la Vieylla, notario publico et jurado por/80 auctoridat real
en la cort maor et en todo el reyno de Nauarra, qui a todas et cada unas cosas sobredichas,
con los dichos testigos ensemble present fu, por special gracia et liscencia a mj dada por el
muyt reduptable et excelent princep, don Karlos, por la gracia de Dios rey de Nauarra, conte
d’Eureus, de manda-/81 mjento del dicho seynnor prior, comissario sobredicho et a requisicion
de los sobredicho alcaldes, jurados et unjuerssidat del dicho Burgo, esta present carta publica
de jnhibicion, bedamjento et defendimjento fiz escriuir en la forma sobredicha por otro buen
notario, ocupado de otros diuerssos negocios de la nota por mj recebida, con una rasura que/82

es en la dotzena linea de partes de juso en suso, quoando dize: florines, en la quoal subscriuo
con mj propria mano et fiz en eilla este mj sig- (signo del notario) -no acostumbrado en testi-
monjo de verdat.

222

Pamplona, domingo, 13 de febrero de 1390

Acta notarial de los actos celebrados en la catedral de Pamplona durante la coronación de
Carlos III como rey de Navarra, incluyendo las fórmulas de juramento pronunciadas por el rey,
por los caballeros e infanzones y por los procuradores de las buenas villas del reino.

A.M.P., caj. 19, núm. 167. 565 x 545,40 mm. Pergamino. Original. Corrobora el acta del rey. Falta el

sello real. Latín y romance de Navarra.

A.G.N., caj. 59, núm. 10 (núm. 753 del T. XVII del Catálogo). Original.

In nomine Domini, amen. Per hoc presens jnstrumentum cunctis pateat euidentur de anno
a Natiuitate Domini millesimo CCCo nonagesimo, die dominica, .XIII., mensis februarij, jnditione
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.XIIIo. pontificatus sanctissime in Xristo patris et domini nostri domni Clementis, diuina/2 proui-
dentia Pape septimi, anno duodecimo. Postquam jllustrissimus princeps et dominus domnus
Karolus, Dei gratia rex Nauarre, comes Ebroicense, ad sacramentum unctionis et ad solepnita-
tem coronationis et eleuationis sue prelatos, barones, milites, bonas villas et alium populum/3

eiusdem regni Nauarre ut in talibus est fieri consuetum ad presentem diem venire mandauerat
in ecclesia cathedrali pampilonensi, dicto domino rege personaliter existente et in nominorum
uestrorum ac testium infrascriptores presencia se representarunt persone infrascripte de [prela-
tis]/4 videlicet: dominus Martinus, episcopus pampilonensis, dominus Petrus, thirasonensis,
dominus Johannes, aquensis, dominus Johannes, calagurritanensis, dominus frater Garsias,
baionensis, abbas de Irachio, decanus Tutelle, abbas Sancti Saluatoris legerensis, abbas de
Oliua, abbas de Iranzu, abbas/5 de Fitero, abbas Sancti Saluatoris d’Urdax et prior Sancti
Johannis et cras olim, de baronibus, dominus Leonelus, frater naturalis eiusdem domini regis,
dominus Arnaldus Raymundi, dominus de Acromonte, dominus Arnaldus Sancij, dominus de
Lucxa, dominus Petrus de Laxaga, dominus Martinus/6 de Lacarra, marescallus dicti regni,
dominus Martinus, dominus de Domezayn et de Saltu, dominus Johannes de Bearnio, dominus
Remigius de Areyllano, dominus Ferdinandus de Ayanz, dominus Martinus de Ayuar, dominus
Herdinandus de Lacarra et dominus Aluarus Didaci de Medra-/7 no, de militibus, dominus
Simon Garsie, vicecomes de Bayguerr, dominus Johannes de Domezain, dominus Petrus San-
cij de Coreylla, dominus Petrus Eneci de Uxoua, dominus Petrus Martini de Artieda, dominus
Petrus Arnaldi de Garro, dominus Johannes Gasion d’Uroz, dominus Garsi-/8 as Remigij de
Assiain, dominus Johannes de Bearnio Junior, dominus Petrus Sancij de Liçaraçu, dominus
Johannes Roderici de Ayuar, dominus Raymundus de Esparça et dominus Petrus Garsie d’Ia-
niz. Nuncij ac procuratores bonarum villarum: pro Pampilona, videlicet, pro Burgo et Populatio-
ne/9 Andreas de Al[eri]z, Simon Eximini de Ayuar, Johannes de Çalua, Petrus Palmerij, Michael
de Aceylla, Garsias de Artaxo, Pascasius Crozati Junior et Michael de Çalua, jurati Burgi et
Populationis predictorum, et pro Nauarreria ciuitatis pampilonensis, Johannes/10 Garsie de
Beunça, Petrus Sancij de Ripalda, Johannes Petri Chorrocha Maior et Michael de Barassoain,
pro Stella, dominus Simon d’Echeuerria, alcaldus, Lupus Lupi de Bearin, prepositus, Johannes
Sancij et Martinus de Sancta Cruce, pro Tutella, Gui-/11 llermus de Agreda, Vincencius de Ron-
cal, Simon de Miraglo et Martinus Garsie don Costal, pro Sangossa, Raymundus de Jaqua et
Pascasius d’Iragui, pro Ollito, Petrus Michaelis Baralla et Garsias Çareto, pro Ponte Regine,
Michael Eximini de/12 Olexo et Johannes Eximini, pro Arcubus, Martinus Petri Russi et Garsias
Lupi Feo, pro Viana, Johannes de Soto et Martinus Gundisalui, pro Gardia, Johannes de Caban-
nis, alcaldus, et Lupus Egidij Minor, pro Sancto Vicentio, Martinus Sancij,/13 et Sancius Sancij,
pro Sancto Johanne de Pede Portus, Johannes d’Echeuelça et Guillermus d’Orti, pro Monte
Regali, Martinus Eximini, Margain, alcaldus, pro Villa Roncisdeuallis, Enecus de Roncisdeuallis,
alcaldus, pro Lomberrio, Simon Garsie, alcaldus,/14 pro Villa Franca, dompnus Petrus Orticij,
alcaldus, pro Aguillar, Petrus Martini, pro Vernedo, Johannes Johannis, pro Lanz, Iohannes
Michaelis, congregatis utique omnibus supradictis et circunstantibus ante maius altare predicte
pampilonensis ecclesie, videlicet predictis dominis episcopis/15 in pontificalibus ac alijs prelatis
quolibet in statu suo existente nec non baronibus, militibus ac nuntijs et procuratoribus predic-
tarum bonarum villarum, predictus episcopus pampilonensis dixit predicto domino regi: “Domi-
ne noster rex, antequam accodatis ad sacramentum vestre unctionis [operim] vos iuramentum
[presente]/16 vestro populo prout antea predecessores vestri, reges Nauarre, fecerunt et est
fieri consuetum. Et hoc idem populus uobis faciet”, qui dominus rex respondit que ad hoc para-
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tus erat et incontinenti ponens manus suas super Cruce et Sancta Dei Euuangelia jurauit proprio
mo-/17 do et forma contentis in quadam cedula scripta in ydiomate Nauarre tunc presens pala-
cij et publice alta voce per Johannem Eximini Celludo, notarium infrascriptum, lecta, cuiusqui-
dem cedule tenor continet esta uerba: “Nos, Karlos, por la gracia de Dios rey de Na-/18 uarra,
conte d’Euroux, juramos a nuestro pueblo de Nauarra sobre esta cruz et estos Sanctos Euuan-
gelios por nos tocados manualment, es assaber, prelados, ricoshombres, caualleros, hombres
de buenas villas et a todo el pueblo de Nauarra, todos lures fueros, usos,/19 costumbres, fran-
quezas, libertades et priuillegios a cada uno dellos asi como los han et jazen que assi los man-
terremos et goardaremos et faremos mantener et goardar a eyllos et a lures successores en
todo el tiempo de nuestra vida, sen corrompimiento/20 ninguno, millorando et no apeorando en
todo njn en partida. Et que todas las fuerças que a vuestros antecessores et a vos por nuestros
antecessores, a quj Dios perdone, qui fueron en lures tiempos, et por los officiales qui fueron
por tiempo en el regno/21 de Nauarra, et assi bien por nos et nuestros officiales, deffaremos et
faremos deffazer et emendar les bien et complidament a aquellos a qui fechos han seido, sen
escusa ninguna, las que por buen drecho et por buena verdat podran ser/22 failladas por hom-
bres, buenos hombres (sic) et cuerdos”. Quo juramento prestito acceserunt barones prelibati
ad similiter juramentum faciendus et tactis cruce et Sacrosanctis Euuangelijs quilibus ipsorum
unus [post] alium tam per se quam nomine predictorum militum ac ali-/23 orum nobilium, infan-
tionum totius regni jurauerunt modo et forma contentis in quadam cedula ut superius per pre-
dictum notarium lecta, cuius cedule tenor tales est: “Nos, los barones de Nauarra sobredictos,
en vez et en nombre nuestro et de todos los caua-/24 lleros et otros nobles et jnfançones del
dicho regno, juramos a vos, nuestro seynnor el rey sobre esta cruz et estos Sanctos Euuange-
lios, por nos tocados manualment, et goardar et deffender bien et fielment vuestra persona et
vuestra tierra, de vos ayudar a go-/25 ardar et deffender et goardar et mantener los fueros a
todo nuestro poder”. Accesserunt etiam et nuncij ac procuratores bonarum villarum supradicti,
qui similiter tactis cruce ac Sacrosanctis Euuangelijs quilibet ipsorum per se ac tamquam nun-
cij et procuratores earumdem bo-/26 narum villarum vice et nomine conciliorum ac comunitatum
cuiuslibet ipsorum jurauerunt present in cedulla que sequitur ut premitti lecta continentur: “Nos,
los procuradores de las buenas villas sobredichos, en vez et en nombre nuestro et de los vezi-
nos, moradores et habitantes/27 en aquellas, juramos por esta cruz et estos Sanctos Euuange-
lios por nos tocados manualment, de goardar bien et fielment la persona de nuestro seynnor el
rey et de aiudar a goardar et deffender el regno a nuestro poder, segunt nuestros fueros, usos
et costumbres,/28 priuillegios, franquezas et libertades, que cada uno de nos hauemos”. Qui-
bus proactis dictus dominus rex retraxit se ad capellam Sancti Stephani ad infrascripta sibi pre-
paratam et exuit se ibidem vestibus quibus prius erat indutus et jnduit se vestibus albis/29

sericis ut [est] moris in unctionibus huiusmodi et tamdem fuit ductus per duos tirasonensem et
aquensem episcopos prefatos ante altare maius ubi pedebat episcopus pampilonensis in pon-
tificalibus indutos sequentibus cum baronibus, militibus et nobilibus alijs. Et sic dictus domi-
nus/30 episcopus pampilonensis predictis dominis tirasonense et aquense, callagurritanense et
baionense cum eodem asistentibus ad unctionem dicti domini regis ut morum est processitur.
Et facta dicta unctione idem dominus rex dictis vestibus albis exutus et alijs regalibus more
regis jndutus/31 accedens ad altare super quo erant ensis ac corona aurea, gemmis preciosis
ornata, et ceptum regale aurense preparati orationibus consuetis in talibus dici prius dicti per
iam dictum dominum episcopum pampilonensem dictum ensem proprijs manibus accepit et de
eodem/32 se cinxit de vagina quoque extraxit et nudum vibrauit ac in alto eleuauit et eumdem
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ensem reduxit in vaginam, postea coronam premissis orationibus debitis per dictum episcopum
pampilonensem prefatum etiam accepit, de qua manibus proprijs se coronauit. Et ita cinc-/33

tus et coronatus, ceptrum etiam orationibus dici consuetis per misser accipiens et illus in manu
tenens super scutum ad arma regni Nauarre propria tantum depictum ascendit baronibus pre-
fatis manus tenentibus ad dictum scutum una cum duobus de dictis nuncijs/34 juratis ac procu-
ratoribus Burgi ac Populationis ville pampilonensis supradicte, videlicet, Johanne de Çalua et
Petro Palmerij, et uno de Nauarreria ciuitatis pampilonensis, videlicet, Johanne Garsie de
Beunça, predicto tam per dicta villa quam per omnibus/35 alijs bonis villis prelibatis, prout
eadem dominus rex ordinauerat et mandauerat ad annullum dextrum medium dicti scuti etiam
manus tenentibus ceteris autem nuncijs et procuratoribus dicte pampilonensis ville ac aliarum
bonarum villarum presentibus ac illis qui erant/36 per Tutella, Stella, Sangossa, dicentibus et
asserentibus que sicuti prefati de Pampalona sic et ipsi debebant tenere manus ad scutum pro-
testantibus et dicentibus que nunc et in futurum dictis villis aut cuicumque ipsarum non preiudi-
caretur per eo que ad scutum ipsi non appo-/37 nebant manus sicut tres de Pampilona prelibati,
ipsi barones ac tres predicti nomine quo super eumdem dominum regem in alto ter eleuauerunt
clamantes omnes insimul tribus vicibus alta voce: “Real, real, real”, et ipse dominus rex supe-
rius sic eleuatus proiecit/38 undique de sua moneta. Quibus sic gestis reuerendissimus in Xristo
pater et dominus Petrus de Luna, cardinalis sedis apostolice legatus, qui ibi erat presens,
causa honoris li[tem] aliquid jus in hoc non haberet et predicta [diocesem] pampilonensem tam-
quam ungens et faciens/39 officium et ad quem hoc pertinebat [ratione] sui episcopatus pampi-
lonensis, thurasonensis tamquam antiquor inter asistentes episcopos ambo in pontificalibus ad
dictum dominum regem supra dictum scutum adhunc stantem accesserunt ipsumque ad solum
<sedis> regie magestatis, jdem erat in eminenti/40 loco ab hoc preparatum duxerunt et eundem
in dicto solio intronizauerunt asistente prefato domino aquense seditque in eodem dicto domino
episcopo pampilonense orationibus in talibus dici consuetis dicente et post dictas orationes
eodem domino episcopo pampilonense, Te Deum laudamus incipiente,/41 et alijs dominis epis-
copis et clero usque ad finem cantando prosequentibus populo congratulante. Super quibus
omnibus et singulis honorabilis vir Garsias de Leach, procurator generalis eiusdem domini
regis, nomine ipsius domini regis et pro ipso nec non predictus dominus episcopus/42 pampilo-
nensis per se et omnibus prelatis supradictis ac toto clero totius regni dictique barones per se
et omnibus militibus superius nominatis ac alijs nobilibus et jnfantionibus eiusdem regni et nun-
cij ac procuratores bonarum villarum predicti, per se ac vice et nomine conciliorum/43 ac comu-
nicatum cuiuslibet dictarum villarum petierunt a nobis, notarijs infrascriptis, fieri publicum seu
publica jnstrumenta. Et conpletis omnibus supradictis dictus dominus episcopus pampilonensis
incepit dicere magnam missam et prosequitus est eam ordine consueto et ibidem idem domi-
nus rex in/44 eadem missa obtulit pannos aureos et de moneta sua iuxta forum et comunicauit
recipiendo sacramentum eucharistie reuerenter per manus eiusdem domini episcopi pampilo-
nensis ut est moris. Acta fuerunt hec Pampilone, in ecclesia Cathedrali predicta, anno, die,
mense/45 jnditione et pontificatu quibus supra, presentibus reueredissimo in Xristo patre et
domino domno Petro de Luna, sancte romane ecclesie diacono cardinali, apostolice sedis lega-
to supradicto, reuerendiis in Xristo patribus dominis Petro, ampuriensi, et Ferdinando, vicensi,
episcopis, et no-/46 bilibus dominis Johane, vice comite Fusensagueti, Raymundo Bernardi,
domino de Castronouo, domino Alfonso de Luna, archidiacono gerundensi, Johane Ferdinandi
de Aranda, legibus doctore, domino Didaco Lupi de Eztuniga, cambarlengo, domino Didaco
Lupi de Me-/47 drano, maiore domus regis Castelle, domino Francisco de Pau, regni Aragonie,
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domino Ricardo de Montaut et domino Bernardo de Rostan, Gasconie, militibus, Nicholao de
Laxaga, Petro de Villa et Vidallo de Glairac, ciuitatibus baionensis, burgensibus et pluribus/48

alijs, tam clericis religiosis, secularibus quam laicis, nobilibus et alijs diuersorum regnorum in
maxima copia testibus ad premissa vocatis specialibus et rogatis./49

(Signo) Et ego, Petrus Godeile Senonensis, publicus auctoritate apostolica notarius, qui
premissis omnibus et singulis dum sic ut premittitur agerentur et fierent, anno, die, jndictione
pontificatu et loco predictis, una cum prenominatis testibus ac venerabilis et discretis viris
magistris/50 Petro de Janariz, apostolica, et Johane Eximinj Ceylludo, prefati dominj regis secre-
tario, ac regia auctoritatibus notarijs, personaliter interfui hoc presens publicum jnstrumentum
aliena manu scriptum publicaui et in hanc publicam formam redegi, jn quo me subscrip-/51 si
signumque meum solitum, una cum signis et subscriptionibus dictorum notariorum ac sigilli
predicti dominj regis appenssione feci et apposui, rogatus et requisitus in testimonium premis-
sorum./52

(Signo) Ego, Petrus de Janariz, clericus diocesis pampilonensis, publicus apostolica auc-
toritate notarijs, qui premissis omnibus et singulis dum sic ut premittitur agerentur et fierent una
cum prenominatis testibus ac discretis viris magistris Petro/53 Godeile Senonense, apostolica,
et Johanne Eximini Ceilludo, prefatti domini regis secretario, ac regia auctoritatibus notarijs
publicis, supra et infrascriptis personaliter interfui hoc presens publicum instrumentum propria
manu nostra scriptum pu-/54 blicauit et in hanc publiquam formam reddegi, in quo me subs-
cripsi signumque meum solitum una signis et subscriptionibus predictorum notariorum ac sigilli
predicti domini regis appensione feci et apposui rogatus et requisitus in/55 testimonium omnium
premissorum.

(Signo) Ego, Johannes Ceilludo, domini nostri regis Nauarre secretarius, ac eius publicus
auctoritate notarius in omnibus finibus dicti regni qui premissi omnibus et singulis dum sit ut
premititur fierent et agerentur una cum discretis viris magistris/56 Petro Godeille et Petro de
Janariz, auctoritate apostolica notarijs ac testibus suprascriptis, presens personaliter jnterfui
eaque sit fieri vidi et audiui hoc presens publicum jntrumentum per alium ut profeitur scriptam
publicam cur me subscripsi signumque meum assuetum/57 una cum signis et subscriptionibus
predictorum notariorum ac sigili dicti domini nostri regis apensione presentibus aposuy
requisitur et rogatus in testimonium omnium et singulorum premissorum./58

Nos, vero, Karolus, Dei gratia rex Nauarre, comes Ebrocensis, prefatus in testimonium et
corroborationem omnium et singulorum premissorum presentes litteris siue publicum jnstrumen-
tum sigilli nostri iussimus appensione muniri. Data loco, die, mense et anno predictis.

.- En la línea 17 leemos <in ydiomate Nauarre tunc>, frente a otras lecturas como <in ydiomate Nauarre terre>.
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223

Pamplona, 14 de agosto de 1390

Carlos III suprime el impuesto que gravaba al vino vendido en Pamplona y sus alrededores
para agradecer a las tres jurisdicciones de la ciudad los muchos servicios prestados

A.M.P., caj. 20, núm. 168A. 440 x 273,89 mm. Pergamino. Original. Sello del rey, circular, en cera

blanca, con su contrasello, circular, pendiente de tira de pergamino. Romance de Navarra.

Existe otra copia, el 168B, en el Becerro, II, fols. 209v-210r.

Karlos, por la gracia de Dios rey de Nauarra, conte d’Eureux, a todos quantos las presen-
tes letras veran et oyran, salut. Como justa et razonable cosa sia que/2 aqueillos qui siempre
continuan et perseueran a lur poder a fazer cosas que sian a plazer et seruicio de su rey et
seynnor natural deuan auer mayores gracias, libertades et franquezas que otros,/3 fazemos
saber que nos, considerando los buenos grandes et notables seruicios et plazeres que los
alcaldes, jurados et unjuerssidades de las tres jurisdiciones del Burgo, Poblacion et Nauarriria
de/4 nuestra ciudat de Pomplona han fecho en los tiempos passados al rey nuestro caro seyn-
nor et padre, que Dios perdone, en su tiempo et a nos en el nuestro en muchas et diuerssas
maneras et non cessan/5 de fazer cada dia quanto mas et meior pueden, segunt buenos sub-
ditos et naturales son tenjdos et deuen fazer. Otrossi, ouido consideracion a las muyt honnora-
bles et solempnes recepciones que/6 eillos han fecho a nos por muchas deuegadas et bien
assi a nuestra muy cara et muy amada compaynera la reyna, et çaguerament a nuestra muy
cara et muy amada fija primogenita, la jnffanta/7 Johana, et los grandes et graciosos depuertos
et solazes et de grant costage que en estas recepciones han fecho muy plazenterament et con
buena affection et voluntat, queriendo les remunerar et/8 dar goalardon seynalado, plazient et
agradable a eillos. Por consideracion de las cosas sobredichas et maorment por honrra et amor
de la dicha jnffanta, qui sobre esto en esta su primer venjda, nos/9 ha supplicado muyt humjl-
ment, de nuestra cierta sciencia, gracia especial, auctoridat et poder real, nos a las gentes de
las dichas tres unjuerssidades de nuestra dicha ciudat de Pomplona, vezinos et todos/10 los
otros habitantes xristianos qui a present son et a los qui por el tiempo avenir seran en eilla, aue-
mos enfranquido et quitado, enfranquimos et quitamos por las presentes para en todos los dias
de nuestra/11 vida de la jmposicion del vino que se vendra en la dicha ciudat en los tiempos et
cada que jmposicion ouiere en el dicho nuestro regno, en tal manera que del primero dia del
mes de abril primero venient/12 en adelant los dichos de Pomplona qui a present son vezinos et
todos los otros habitantes xristianos en las dichas tres jurisdiciones o en quoalquiere deillas o
en lures rauales et los qui por el tiempo avenir/13 seran non sian tenjdos njn costreynjdos a
pagar njn paguen cosa alguna de jmposicion por vino que vendieren en gros nj por menudo en
la dicha ciudat njn en sus rauales, antes queremos et nos plaze/14 que sian exemptos, franquos
et quitos de aqueilla durant nuestra vida cada que jmposicion ouiere como dicho es. Si manda-
mos por las presentes a nuestro bien amado et fiel tresorero Garcia Lopiz de Liças-/15 soayn et
al recebidor de las Montaynas, qui agora son et a los qui por tiempo seran, et a los tributadores,
comissarios o cugidores de nuestras jmposiciones et a quoalesquiere otros nuestros officia-
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les/16 et subditos a qui esto toqua et pertenesce o puede toquar et pertenescer et a quantos las
presentes letras veran et oyran que contra el tenor desta nuestra present gracia, enfranquim-
jento et quitança, a las/17 gentes de las dichas tres uniuerssidades de nuestra dicha ciudat de
Pomplona, vezinos et todos los otros habitantes xristianos en eillas et en quoalquiere deillas et
en lures rauales en gros njn por menudo,/18 a los qui por el tiempo avenir seran non requiran,
demanden njn costreyngan a pagar cosa alguna de jmposicion por vino que vendieren en la
dicha ciudat njn en sus rauales en gros njn menudo,/19 del dicho primero dia de abril primero
venient en adelant, durant nuestra vida, cada que jmposicion ouiere, como dicho es, ante los
leissen et fagan gozar et prouechar francament et liberalment desta/20 dicha nuestra present
gracia, enfranquimjento et quitança, sin los jnquietar njn fazer lis demanda alguna contra el
tenor deilla en alguna manera, car assi lo queremos et nos plaze. En testi-/21 monjo desto man-
damos sieillar las presentes en pendient de nuestro grant sieillo. Data en Pomplona, XIIIIo dia
de agosto, l’aynno de gracia mil .CCCos. et nouanta.